bulacione patientes. Orationi instantes: necessitatibus sanctorum communicantes. Hospitalitatem sectantes. Benedicite persequentibus vos: benedicite et nolite maledicere. Gaudere cum gaudentibus: flere cum flentibus. In domino invicem sentientes. Non alta sapientes: sed humilibus consentientes. Nolite esse prudentes apud vosmet ipsos: nulli malum pro malo reddentes. Prudentes bona: non tantum coram deo. sed etiam coram omnibus hominibus. Si fieri potest quod ex vobis est: cum omnibus hominibus pacem habentes. Non vosmet ipsos defendentes humiliter: sed date locum ire. Scriptum est enim. Michi vindictam: et ego retribuam dicit dominus. Sed si esurierit inimicus tuus: abas illum. Si sitit: potum da illi. Hoc enim faciens: carbones ignis congeres super caput eius. Noli vinci a malo: sed vince in bono malum. **M.**

Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas: nisi a deo. Que autem sunt a deo: ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati: dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt: ipsi sibi damnationem acquirunt. Nam principes non sunt timori boni operis: sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac: et habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem male feceris: time. Non enim sine cau-

sa
est
agn
te
con
pre
hor
om
bul
tin
ho
tis
en
u
oc
tes
et
ho
pri
prin
tudo
hor
est
Qui
q
die
Ab
ru
nit
Non
tatib
pudu
emu
ilm
fere
enun
Qu

sa gladiū portat Dei enī mīster
est: vindex in iram ei qui malū
agit Ideo necessitate subditi esto
te: nō solū ppter iram. sed et ppter
conscienciam Ideo enī et tributa
prestatis Ministri enī dei sunt: i
hocipm seruentes Reddite ergo
omnibz debita Cui tributū: tri
butū Cui vectigal: vectigal Cui
timorem: timorem Cui honorē:
honorē Neminū quicquid debeat
tis: nisi ut iuicem diligatis Cui
enī diligit proximū: legē imple
uit Nam non adulterabis. nō
occides. nō furaberis. non falsū
testimoniū dices. nō concupisces:
et si quod est aliud mandatū. in
hoc verbo instruitur Diliges
primū tuū: sicut teipm Dilectio
primi malū nō opatur Pleni
tudo ergo legis est dilectio Et
hoc scientes tempus: quia hora
est iam nos de sompno surgere
Nunc enī ppor est nra salus:
q̄ cū credidim⁹ Nox precessit:
dies autem appropinquauit
Abiciamus ergo opera tenebra
rū: et induamur arma lucis: si
cut in die honeste ambulemus
Non in comessacionibz et ebrie
tatibus. nō in cubilibus et im
pudicijs: non in contentione et
emulacione. sed in diuinū dnm
ihm xp̄m Et carnis curam ne
feceritis in desiderijs. **xiii.**

Infirmitate autē in fide assu
mite: nō in disceptacioni
bus cogitacionū Alius
enim credit manducare omnia
Qui autē infirmus est: olus

manducet Is qui manducat:
nō manducantem non spernat
Et qui nō manducat: mandu
cantem nō iudicat Deus enī
illū assumpsit Tu quis es qui
iudicas alienū seruū? Suo dño
stat aut cadit Stabit autē Po
tens est enī deus statuere illum
Nam alius iudicat diem inter
diem: alius autē iudicat omnē
diem Unusquisqz in suo sensu
habundet Qui sapit diem: dño
sapit Et qui manducat: domi
no manducat Gracias enī agit
deo Et qui nō manducat. domi
no nō manducat: et gracias a
git deo Nemo enī vestrū sibi
viuit: et nemo sibi moritur Si
ue enī viuim⁹ dño viuim⁹: si
ue morimur. dño morimur Si
ue ergo viuim⁹ siue morimur:
dñi sumus In hoc enī xp̄s
mortuus est et resurrexit: ut
et mortuorū et viuorū dñetur
Tu autē quid iudicas fratrem
tuū? Aut tu quare spernis fra
trem tuū? Omnes enim stabim⁹
ante tribunal xp̄i Scriptū est enī
Quis ego dicit dñs: quoniam nichil
i flectetur omne genu: et omnis
lingua confitebitur deo Itaqz v
nusquisqz vñm pro se rationem
reddet deo Non ergo amplius i
uicem iudicemus: sed hoc iudica
te magis. ne ponatis offendicilū
fratri uel scandalū Scio et confi
do in dño ihesu. quia nichil cō
mune per ipm: nisi ei qui exis
timat quid cōmune esse. illi cō
mune est Si enī ppter abū fra

ter tuus contristatur: iam non
 sedm caritatem ambulas. Noli
 abo tuo illu pdere: pro quo xps
 mortuus est. Non ergo blasphe
 metur bonu nrm. Non est reg
 nu dei esca et potus: sed iusticia
 et pax. et gaudiu in spiritu sco.
 Qui em in hoc seruit xpo. placet
 deo. et pbatus est homibz. Itaqz
 que pccas sunt scetemur: et que
 edificacionis sunt iuicem custo
 diamus. Noli ppter escam destru
 ere opus dei. Omnia quide mu
 da sunt: sed malu est homini q
 per offendiculu manducat. Bo
 nu est no manducare carnem et
 no bibere vinu: neqz in quo fra
 ter tuus offendit aut scandaliza
 tur aut infirmatur. Tu fide ha
 bes penes temetipm: habe cora
 deo. Beatus qui no iudicat semet
 ipm. in eo quod probat. Qui at
 discernit. si manducauerit damp
 natus est: quia ex fide non est.
 Omne autem quod non est ex
 fide: peccatu est. **xv.**

O Euenus aute nos fir
 miores imbecillitates
 infirmoru sustinere:
 et non nobis placere. Unusquis
 qz vrm proximo suo placeat in
 bonu: ad edificacionem. Etenu
 xpus no sibi placuit: sed sicut
 scriptu est. inppera inpperau
 cu tibi. ceaderunt sup me. Que
 cuqz enu scripta sunt ad nrām
 doctrina scripta sunt: ut per
 pacencia et consolacionem
 scripturarū spem habeamus.
 Deus aute pacencie et solacu

det vobis idipm sapere in alte
 rutru sedm ihesu xpm: ut vna
 nimes vno ore honorificatis deu
 et prem dñi nri ihu xpi. **P**ter
 quod suscipite iuicem: sicut et
 xpus suscepit vos. in honorem
 dei. Dico enu xpm ihu mstru
 fuisse curuasionis. ppter verita
 tem dei ad confirmandas pro
 misiones patru. gentes aute
 sup misericordia honorare deu
 sicut scriptu est. **P**ter hoc con
 fitebor tibi in gentibz dñe: et
 nomini tuo cantabo. Et iteru
 dicit. Letamini gentes cu plebe
 eius. Et iteru Laudate omnes
 gentes dñm: et magnificate eu
 omnes ppli. Et rursu ysaias dicit.
 Erat radix yesse. et qui exurget
 regere gentes: in eu gentes spe
 rabunt. Deus aute spei repleat
 vos omni gaudio et pace in cre
 dendo: ut habundetis in spe et
 virtute spūs sancti. Certus sum
 aute frēs mei et ego ipse de vobz:
 qm et ipi pleni estis dilectione.
 repleti omni sciencia: ita ut pos
 sitis alterutru monere. Audacia
 us aute scripsi vobis fratres ex
 parte tanqua in meoria vos
 reducens. ppter gracia que data
 est michi a deo: ut sim minister
 xpi ihu in gentibz. sanctificans
 euangeliu dei: ut fiat oblatio
 gentiu accepta et sanctificata
 in spū sancto. Habeo igit glo
 riam in xpo ihu ad deum. **N**o
 enu audeo aliquid loqui eoru
 que per me no effiat xpus. in
 obediencia gentiu. verbo et fac

tis in virtute signorū et p̄digior.
 in virtute spūs sancti: itā ut ab
 iherlm̄ per arcum usq; ad pliri
 cū repleuerim euangeliū xp̄i.
Sic autē hoc p̄dicium euāgelii:
 nō ubi nominatus est xp̄us. ne
 sup̄ alienū fundamentū edifica
 rem: sed sicut scriptū est. **Quibz**
 nō est annūciatum de eo vide
 bunt: et qui nō audierūt intel
 ligent. **Propter** quod et impedi
 bar plurimū venire ad vos.
Nunc vero ulterius locū non
 habens in hys regionibz. cupi
 ditatem autē habens veniendi
 ad vos. ex multis iam p̄ceden
 tibus annis: cū in hispaniam
 p̄fiasci cepero. spero qd̄ p̄teries
 videam vos. et a vobis deducar
 illuc: si vobis primū ex parte
 fructus fuero. **N**unc igitur p̄
 fiascar in iherlm̄: ministrare
 sanctis. **P**robauerunt enim
 macedonia et achaja collatio
 nem aliquā facere in paupes
 sanctorū qui sunt iherusalem.
Placuit enī eis: et debitores
 sunt eorū. **N**am si spiritualiū
 eorū participes facti sunt gen
 tiles: debent et in carnalibus
 nūstrare eis. **H**oc igit cū con
 sūmauero et assignaui eis
 fructū hunc: p̄fiascar per vos
 in hispaniam. **S**cio autē: qm̄
 veniens ad vos. in habundan
 tia b̄ndictionis xp̄i veniā. **O**b
 seto igitur vos fr̄es per dñm
 nr̄m ih̄m xp̄m et per caritatē
 spūs sancti. ut adiuuetis me ī
 oracionibz ad deū: ut liberer

ab infidelibus qui sunt ī iudea.
 et obsequii mei oblatio accepta
 fiat in iherosolima sanctis: ut
 veniam ad vos in gaudio p̄ vo
 luntatem dei. et refrigerer vobis
 cū Deus autē p̄cis sit cū om
 nibus vobis amen. **xvi.**

Qommendo autē vobis
 phebem sororem nr̄am
 que est in mūstero ec
 clesie que est cenchris: ut eam
 suscipiatis in dño digne sanc
 tis et assistatis ei in quocumq;
 negotio v̄ri indiguerit. **E**tenim
 ipsa quoq; assistit multis et
 michipsi. **S**alutate priscam et
 aquilam. adiutores meos in
 xp̄o ih̄u: qui pro anima mea
 suas ceruices supposuerūt: qbz
 non solum ego gratias ago. sed
 et cuncte ecclesie gentiū: et do
 mesticam eorū ecclesiam. **S**alu
 tate ephenetū dilectū michi: qui
 est pramitimus asye in xp̄o. **S**a
 lutate mariam: que multū labo
 ravit in vobis. **S**alutate andro
 nicū et uiliam cognatos et con
 captiuos meos: qui sunt nobi
 les in apostolis qui et ante me
 fuerunt in xp̄o. **S**alutate amph
 itū dilectissimū michi in dño.
Salutate urbanū adiutorē nos
 trū in xp̄o: et stachin dilectum
 meū. **S**alutate appellen pbum
 in xp̄o. **S**alutate eos qui sunt
 ex aristoboli domo. **S**alutate
 herodionē cognatū meū. **S**alu
 tate eos qui sunt ex narassī do
 mo: qui sunt in dño. **S**alutate
 triphenam et triphosam: que

laborant in dño Salute p̄sida
curissimā: que multū laborauit
in dño Salute ruphū electum
in dño: et matrē eius et meam
Salute ansinartū. flegonā.
hermen. p̄atrobam. herman:
et qui cū eis sunt fratres Salu
tate phylologū et uiliam. nere
um et sororem eius. et olimpia
dem: et omēs qui cū eis sunt
sanctos Salute iuicem in of
culo sancto Salutant vos omēs
ecclesie xp̄i Rogo autē vos fr̄es
ut obseruetis eos qui dissensio
nes et offendiāla preter doctri
nam quā uos didicistis faciūt:
et declinate ab illis Huiusmo
di enī xp̄o dño n̄o nō seruiūt.
sed suo uentri: et per dulces ser
mones et benedictiones seducūt
corda inocentū Destra enī obe
dientia in omni loco diuulgata
est Gaudeo igit̄ in uobis: sed
uolo uos sapientes esse in bono
et simplices in malo Deus au
tem pacis conteret sathanā sub
pedibus ūs uelociter Gracia
dñi n̄i ih̄u xp̄i uobiscū Salu
tat uos thymotheus adiutor
meus: et lucas et iason. et soti
pater cognati mei Saluto uos
ego tertius: qui scripsi epistolā
in dño Salutāt uos gnyus hos
pes meus et uniūse ecclesie Sa
lutat uos erastus archarius ci
uitatis: et quartus frater Gra
tia dñi n̄i ih̄u xp̄i cū om̄ibus
uobis amen Et autē qui potens
est uos confirmare iuxta euan
gelium meū et p̄dicacionē ih̄esu

xp̄i sc̄dm reuelacionē mysterij tē
poribz eternis tacti. quod nunc
patefactū est per scripturas p̄phe
tarū. sc̄dm p̄ceptū eterni dei
ad obediacionē fidei in cunctis gē
tibus: cognito soli sapienti deo.
per ih̄m xp̄m cui est honor et
gloria in secula seculorū amen.

Explicit eplā ad romanos.

**Inapit argumentū in episto
lā ad corinthios p̄mā**

Corinthij sunt a
thacia Huiusmodi
ab apostolis audie
runt uerbum ueritatis: et sub
uersi sunt multifarie a falsis a
postolis Quidam a philosophi
e uerbosa eloquencia: alij a set
ta legis iudaice induci Hos
reuocat ap̄lus ad uerā et euan
gelicam sapienciā: scribens eis
ab epheso per thymotheū disci
pulum suum. **Explicit argumē
tū. Inapit eplā ad corinthios p̄mā**

Aulus uocatus
apostolus xp̄i
ih̄esu per uolū
tatem dei. et sos
tenes frater: ec
clesie dei que ē
chorinthi. sanctificatis in xp̄o ih̄u
uocatis sanctis cū om̄ibz qui uo
cant nomen dñi n̄i ih̄u xp̄i. in
omni loco ip̄oz et n̄o Gracia
uobis et pax a deo p̄re n̄o et
dño ih̄u xp̄o Gracias ago deo
meo semp̄ pro uobis in gracia
dei que data est uobis in xp̄o
ih̄u: quia in om̄ibz diuites
facti estis in illo in om̄i uerbo

et in omni scientia. sicut testimo-
 niū xp̄i confirmatū est in vobis:
 ita ut nihil vobis desit in vlla
 gratia. expectantibz revelacionē
 dñi nr̄i ihesu xp̄i: qui et confir-
 mabit vos usq; in finem sine cri-
 mine in die aduentus dñi nr̄i
 ihu xp̄i **fidelis deus:** per quem
 vocati estis in societatem filij ei⁹
 ihu xp̄i dñi nr̄i **Obsecro** autem
 vos fratres per nomen dñi nr̄i
 ihu xp̄i: ut idipm̄ dicatis omēs.
 et non sint in vobis scismata: si-
 tis autē p̄fecti in eodem sensu et i
 eadem scientia **Significatū ē enī**
 michi de vobis fratres mei ab hīs
 qui sunt doēs: quia contencione⁹
 sunt inter vos **Hoc autē dico:**
 quod unusquisq; v̄m̄ dicit **Ego**
 quidem sū pauli. ego at̄ apollo:
 ego vero cephe. ego autem xp̄i
Diuisus est xp̄us. **Nūquid pau-**
lus crucifixus est pro vobis. **Aut**
in nomine pauli baptizati estis.
Gracias ago deo meo qd̄ nemi-
nē v̄m̄ baptizau. nisi crispū et
grāiū: ne quis dicat qd̄ in noīe
meo baptizati estis **Baptizau**
autē et stephane domū **Ceterū**
nescio si quē aliū v̄m̄ baptiza-
uerim **Non enī misit me xp̄us**
baptizare: sed euangelizare
Non in sapientia verbi: ut nō
euacuetur crux xp̄i **Verbū enī**
crucis pereuntibz quidē stulticia
est: hīs autē qui salui fiunt. id
est nobis. virtus dei est **Scriptū**
est enī **Perdam sapientia sapi-**
entiaū: et prudentiam prudentiaū
reprobabo **Vbi sapiens.** **Vbi**

scriba. **Vbi inquisitor huius se-**
culi. **Nōne stultam fecit deus**
sapientia huius mūdi. **Nam**
quia in dei sapientia nō cogno-
uit mūdius per sapientia deū:
placuit deo per stulticia predica-
tionis saluos facere credentes
Quonia et iudei signa petūt:
et greci sapientia querūt **Nos**
autē predicam⁹ xp̄m crucifixū:
iudeis quidē scandalū: gentibz
autē stulticia **Ipsis autē vo-**
catis iudeis atq; grecis: xp̄m dei
virtutē et dei sapientia **Quia qd̄**
stultū est dei sapientia est hoībz:
et quod infirmū est dei fortis
est homībz **Videte enī vocacionē**
v̄rām fratres: quia non multi
sapientes scdm̄ carnē. nō multi
potentes. nō multi nobiles: sed
que stulta sunt mūdi elegit deus.
ut confundat sapientes: et infir-
ma mūdi elegit deus ut confun-
dat fortia: et ignobilia mūdi
et contemptibilia elegit deus. et
ea que non sunt. ut ea que sunt
destrueret: ut nō glouetur omīs
caro in conspectu eius **Ex ip̄o at̄**
vos estis in xp̄o ihu. qui factus
est sapientia nobis a deo et iusti-
cia et sanctificatio et redemptio:
ut quemadmodū scriptū est. qui
glouatur in dño glouetur. 11.
E **Ego cū venissem ad**
vos fratres: veni non
in sublimitate sermo-
nis aut sapientie. annūcians vo-
bis testimoniu xp̄i **Non enim**
iudicavi scire me aliquid inter
vos: nisi xp̄m ih̄m. et hūc cruci-

210

fixū Et ego in infirmitate et timore et tremore multo fui apud vos Et sermo meus et p̄dicatio mea nō in psuasibilib⁹ humane sapientie verbis. sed in ostensione spūs et virtutis: ut fides v̄ra nō sit in sapientia hominū. sed in virtute dei Sapientia autē loquimur inter p̄fectos Sapientiam vero nō huius seculi neq; principū hui⁹ seculi qui destruuntur: sed loquimur dei sapientiam in misterio que abscondita est: quā predestinauit deus ante secula in gloriam nostrā. quā nemo principū hui⁹ seculi cognouit Si enī cognouissent: nūq; dñm glorie crucifixissent. Sed sicut scriptū est: qđ oculus nō vidit. nec auris audiuit. nec in cor hominis ascendit. que p̄parauit deus hys qui diligunt illū Nobis autē reuelauit de⁹ per sp̄m suū Spiritus enī omnia scrutatur: etiam p̄funda dei. Quis enī scit hominū que sunt hominis: nisi spūs hominis q̄ in ipso est. Ita et que dei sunt: nemo cognouit. nisi spirit⁹ dei Nos autē nō sp̄m huius mūdi accepim⁹: sed sp̄m qui ex deo est: ut sciam⁹ que a deo donata sunt nobis: que et loquimur non in doctis humane sapientie verbis: sed in doctrina spiritus. spiritalibus spiritalia comparantes Animalis autē homo nō p̄cipit ea que sunt spūs dei Stulticia est enī illi. et nō potest intelligere: quia spiritaliter examinat

Spiritalis autē iudicat omnia: et ipse a nemine iudicatur Quis enī nouit sensū dñi qui instruat eū. Nos autē sensū xp̄i habemus

Ego enim fratres nō potui vobis loqui quasi spiritalib⁹: sed quasi carnalib⁹: tanq̄m paruulis in xp̄o lac vobis potum dedi nō escam Nondū enī poteratis: sed nec nūc quidē potestis Adhuc enī estis carnales Cū enī sit inter vos zelus et contentio: nōne carnales estis. et scđm hominē ambulatis. Cū enī quis dicat ego quidem sū pauli. alius autē ego apollo: nōne homines estis. Quid igitur est apollo. Quid vero paulus. Ministri eius cui credidistis Et vniciq; sicut dñs dedit Ego plantaui: apollo rigauit: sed deus incrementum dedit Itaq; neq; qui plantat est aliquid neq; qui rigat: sed q̄ incrementū dat deus Qui plantat autē et qui rigat: vnū sunt Vniquisq; autem p̄p̄riam mercedem accipiet: scđm suū laborem Dei enī sum⁹ adiutores: dei agricultura estis: dei edificatio estis Scđm gratiā dei que data est michi. ut sapiens architectus fundamentū posui: alius autē sup̄ edificat Vniquisq; autē videat quomō sup̄edificet fundamentū enī aliud nemo potest ponere. preter id quod positum est: qui est ih̄sus xp̄us Si quis autē sup̄ edificat supra fundamentū hoc aurū argentū. lapides p̄ciosos.

lignū fenū stipulam: vniuscuiusq; opus manifestū erit. Dies enī domini declarabit: quia in igne reuelabitur. Et vniuscuiusq; opus quale sit: ignis probabit. Si cuius opus manserit quod supēdificauit: mercedē accipiet. Si cuius opus arserit: detrimentū patietur. Ipse autē saluus erit: sic tamen quasi per ignē. Nescitis quia templū dei estis: et spiritus dei habitat ī vobis. Si quis autē templū dei viola uerit: disperdet illū deus. Templū enī dei sanctū est: quod estis vos. Nemo se seducat. Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc seculo: stultus fiat ut sit sapiens. Sapientia enī huius mūdi: stulticia est apud deū. Scriptū est enī. Comprehendā sapientes in astucia eorū. Et iter dñs nouit cogitationes sapientū: qm̄ vane sunt. Itaq; nemo gloriatur in homīb; Omnia enī vā sunt: siue paulus. siue apollo. siue cephas. siue mūdus. siue vita siue mors. siue p̄sencia siue futura. Omnia enī vestra sunt. Vos autē xp̄i: xp̄us autem dei.

Sic nos existimet homo ut ministros xp̄i: et dispensatores misteriorum dei. Hic iam queritur inter dispensatores: ut fidelis quis inueniatur. Nichi autē pro minimo est: ut a vobis iudicer. aut ab humano die. Sed neq; me ip̄m iudico. Nichil enī michi cōsensus sū: sed nō in hoc iustifica-

tus sū. Qui autē iudicat me: dñs est. Itaq; nolite ante tempus iudicare: quoadusq; ueniat dñs. qui et illuminabit abscondita tenebrarū. et manifestabit consilia cordū. Et tunc laus erit vni cuiq; a deo. Hec autē fratres tñs figuram in me et apollo p̄pter vos: ut in nobis discatis ne supra q̄ scriptū est vnus adūsus aliū infletur pro alio. Quis enī te discernit. Quid autē habes quod nō accepisti. Si autem accepisti: quid gloriaris quasi nō acceperis. Iam saturati estis: iam diuites facti estis. Sine nobis regnatis et vānā regnatis: ut et nos vobiscū regnemus. Puto enī quod deus nos ap̄los nouissimos ostendit. tanquā morti destinatos: quia spectaculū facti sumus mūdo et angelis et homīb;. Nos stulti p̄pter xp̄m: vos autē prudentes in xp̄o. Nos infirmi: vos autē fortes. Vos nobiles: nos autē ignobiles. Usq; in hanc horā et esurimus et sitimus et nudi sumus. et colaphis cedimur. et instabiles sumus: et laboramus operātes manib; nostris. Maledicim; et bñdicim;. Psecutionē patim; et sustinem;. Blasphemamur: et obsecram;. Tanquā purgamenta huius mūdi facti sumus: o nū peripsima usq; adhuc. Nō ut confundam vos hec scribo: sed ut filios meos carissimos moneo. Nam si decem milia pedagogorū habeatis in xp̄o: